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* این مقاله برگرفته از رسالۀ دکتری »مجتبی روشن« با عنوان »تبیین 
که  است  اسلامی«  آفرینی  ارزش  مبنای  بر  معماری  کارآفرینی  الگوی 
در  نژاد«  کی  علی  »محمد  و  پیربابایی«  »محمدتقی  دکتر  راهنمایی  به 

چکیده
بیان مسئله: بیان مسئله: بهره‌برداری از دانش به‌عنوان منبع استهلاک‌ناپذیر تولید ثروت موجب افزایش توجه به 
مفهوم کارآفرینی در علوم مختلف به‌منظور توسعۀ اقتصادی و اجتماعی جوامع برای هماهنگی با تغییرات و همچنین 
تجاری‌سازی دانش شده است. در این راستا معماری نیز برای بقا و اظهار وجود و هماهنگی با این مفهوم در ساختاری 
پویا و به‌روز و برای حل مشکلات، فائق‌آمدن بر چالش‌های پیش‌رو و پاسخگویی به خواسته‌ها و نیازهای جامعه بایستی 
گام بردارد و ذهنیت سنتی خود را با ذهنیت کارآفرینی هماهنگ کرده و از پتانسل‌های مهارتی آن بهره‌برداری کند. 
پرسش اصلی این پژوهش این است که مفهوم کارآفرینی معماری فرصت‌مبنا چیست؟ این مفهوم دارای چه ساختار، 
سازوکار، نتایج و آورده‌هایی است؟ و مدل کارآفرینی معماری امروز ایران بر مبنای فرصت‌های کارآفرینی از چه اجزائی 

تشکیل شده است؟ 
هدف پژوهش: در این پژوهش ضمن پرداختن به ضرورت توجه به مفهوم نوپای کارآفرینی معماری، مدل مفهومی 
کارآفرینی معماری فرصت‌مبنا ارائه شده و روند شکل‌گیری و جزئیات تحقق این مدل در بستر معماری امروز ایران 

بررسی شده است. 
روش پژوهش: این تحقیق کاربردی-توسعه‌ای با رویکرد آمیخته با ترکیب دو روش کیفی و کمی است. گردآوری 
داده‌ها از نوع اکتشافی و در دو گام است؛ اول، حوزۀ معماری که در آن برای یافتن ابعاد مشکلات، نقص‌ها و چالش‌های 
معماری امروز ایران از روش فراترکیب استفاده شده است و در گام دوم با هدف اعتبارسنجی ابعاد و مؤلفه‌های 
استخراج‌شده، تکنیک دلفی فازی به‌کار رفته است. جامعۀ آماری گام اول شامل 59 سند )مقالۀ علمی-پژوهشی( و گام 
دوم خبرگان حوزهۀمعماری )39 نفر(  است که براساس نمونه‌گیری هدفمند انتخاب شده‌اند. از طریق روش فراترکیب 
11 بعُد کلان مشکلات، نقص‌ها و چالش‌های معماری امروز ایران به‌عنوان فرصت‌های کارآفرینی معماری در جامعۀ 
ایران شناسایی شد. همۀ ابعاد کلان مشکلات و مؤلفه‌های مربوط به آن، با درنظرگرفتن لزوم توجه به مفهوم نوپای 
کارآفرینی معماری با استفاده از روش دلفی فازی به تأیید و اعتبارسنجی خبرگان رسید و مدل اولیه از ساختار فرایند 

کارآفرینی معماری فرصت‌مبنا ترسیم شد.
نتیجه‌گیری: مطابق مدل به‌دست‌آمده، برای تحقق کسب‌و‌کارهای نوپا در عرصۀ معماری می بایست فرصت‌های 
کارآفرینی معماری که بخش اعظمی از آن منتج از مشکلات، چالش‌ها و ضعف‌های معماری معاصر ایران است، بررسی 
شوند تا فرایند کارآفرینی معماری در تعامل معماری با دانش کارآفرینی و مهارت‌های آن شکل گیرد. به‌این‌ترتیب 
می‌توان از تمام مزایا و منافع کارآفرینی در معماری بهره برد و از آن برای رفع مشکلات و چالش‌های معماری، ایجاد 

اشتغال و رفاه، توسعۀ پایدار در ابعاد مختلف و خلق و حفظ ارزش‌های جامعۀ معماری ایران استفاده کرد. 
واژگان کلیدی: کارآفرینی، کارآفرینی معماری، کارآفرینی فرصت‌مبنا، مشکلات و چالش‌ها، معماری ایران.
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مجتبی روشن و همکاران
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مقدمه
سرعت تحولات و توسعۀ سریع فناوری و جهانی‌شدن اقتصاد 
منجر به دگرگونی‌های گسترده‌ای شده که مفهوم تغییر را به‌عنوان 
کلیدواژۀ اصلی این عصر با خود به همراه دارد. چنین رویکردی 
ریشه‌های تفکر خود را بر بهره‌برداری از دانش و فناوری بنیان نهاده 
است. دانش در این ساختار به‌عنوان منبعی دائمی و استهلاک‌ناپذیر 
به نیروی مؤثر در تحولات جوامع و کسب مزیت رقابتی تبدیل 
شده و بر‌این‌اساس مفهومی نوپا به‌نام کارآفرینی1  براساس اقتصاد 
دانش‌بنیان مطرح می‌شود که به‌عنوان گفتمان حاکم بر جهان 
افزایش بهره‌وری و  معاصر، حداقل سه مزیت رشد اقتصادی، 
شکل‌گیری فناوری جدید را به همراه دارد )خانی‌جزنی،1387(. 
کارآفرینی در ابتدا رویکردی اقتصادی-تجاری برای ایجاد کسب‌وکار، 
تحرک اقتصادی، نوآوری، بهره‌وری، رفاه و اشتغال در جهت تولید 
ثروت است )Karimi et al, 2015, 2( و در تعریفی به هنر تبدیل 
 .)Barringer & Ireland, 2019( ایده به کسب‌وکار تعبیر می‌شود
امروزه اما ساختار پویا، نوآور و خلاق این مفهوم آن را به پدیده‌ای 
چندوجهی که امکان گسترش و تأثیرگذاری در رشته‌های علمی و 
ابعاد مختلف زندگی جامعه را داشته، تبدیل کرده است، به گونه‌ای 
که بنیاد کارآفرینی دانمارک2 )2012(، با درنظرگرفتن مفاهیم 
غیراقتصادی کارآفرینی را مجموعه اقدام‌های مبتنی بر ایده‌ها، 
فرصت‌ها و تبدیل آنها به ارزش‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 

می‌داند )مبینی دهکردی و همکاران،130،1397(.
‌کارآفرینی فرایندی است که با شناسایی و کشف فرصت‌ها )مبتنی 
بر فرصت( آغاز می‌شود ) بارن و شین،1396، 57(. اهمیت فرصت 
به گونه‌ای است که محققین کارآفرینی را فرایند تفکر و عمل بر 
مبنای فرصت‌ها می‌دانند )Alonso et al., 2016(، و آن را هستۀ 
اصلی به‌حساب می‌آورند. تحقق کارآفرینی فرصت‌مبنا3، مستلزم 
آن است که کارآفرینان فعالانه فرصت‌ها را کشف و قابلیت‌های 
کارآفرینی خود را پرورش دهند )He et al., 2020, 2( در این میان 
نقص، مشکلات و چالش‌های جامعۀ هدف )بازار(، منابع اصلی کشف 
فرصت‌های کارآفرینی هستند )Alvarez & Barney, 2007(،  که با 
پرورش و تلاش در جهت رفع آنها اهداف حوزۀ کارآفرینی در جامعه 

نیز تأمین می‌شود.
معماری و معماران در دوران معاصر در مرزهای تغییر قرار گرفته‌اند، 
به این معنی که در جهان در حال تغییر، الزامات این حرفه نیز در 
حال تغییر است یا باید تغییر کند )Vosloo, 2022, 191(. معماری 
برای بقاء و اظهار وجود در چنین تغییراتی بایستی ساختاری پویا، 
فعال4و به‌روز در مقابل حفظ ساختار گذشته که به نوعی ساختاری 
غیرفعال، منفعل5 محسوب می‌شود، به خود گیرد و روش‌های خود 
را برای فائق‌آمدن بر چالش‌ها و پاسخگویی به خواسته‌ها، انتظارات 
و نیازهای جامعه با ابزارهای روز متناسب کرده و ذهنیت سنتی 
خود را با ذهنیت کارآفرینی تعدیل کرده و از پتانسل‌های مهارتی 
کارآفرینی در جهت ارتقا، راه‌اندازی کسب‌وکارهای معاصر و خلق 

 )Gutman, 2010( 6ارزش‌های متناسب بهره‌برداری کند. گوتمن
معتقد است معماری حوزه‌ای است که با سایر حوزه‌ها همچون 
اقتصاد، مدیریت، مهندسی و طراحی آمیخته است، بنابراین نیازمند 
سازگاری مشترک با ابتکار کارآفرینی و بهره‌گیری از مهارت‌های 
آن است )İlerisoy et al., 2021, 720(. همراهی کارآفرینی در 
فرایند معماری از راهکارهایی است که در آن ضمن آشنایی و 
همسازی با تغییرات در ساختار رقابتی معاصر و رفع بسیاری از 
مشکلات و چالش‌های این حوزه در فرایندی پویا، تکامل و ارتقاء 
معماری نیز حاصل می‌شود. در واقع ذهنیت کارآفرینانه و پرورش 
آن فرصت‌ها را برای معماران نمایان ساخته و به معماران برای 
حرکت به سمت حوزه‌های جدید علمی، رفع مشکلات، توسعه و 
پیشرفت یاری می‌رساند )Vosloo, 2022, 194(. کارآفرینی معماری 
با تلفیق کارآفرینی در بستر معماری و استفاده از دانش و مهارت‌های 
کارآفرینی )به‌عنوان ابزار( با ایجاد و تحقق ایده‌های جدید، در حوزۀ 
معماری شکل می‌گیرد. معماری امروز ایران نیز، از این قاعده 
مستثنی نبوده و علاوه‌بر تأثیرپذیری از تغییرات جهانی، در جامعه 
با انبوهی از مشکلاتی در حال و چالش‌هایی در آینده روبه‌رو است. 
آنچه که تا به امروز تا حد زیادی در میادین علمی معماری مغفول 
مانده استفاده‌ای نظام‌مند از ابزارها، روش‌ها و رویکردهای کارآفرینی 
به‌منظور حل و رفع مشکلات و چالش‌ها معاصر معماری است. 
بنابراین شکل‌گیری مدلی کاربردی از کارآفرینی معماری می‌تواند 
به‌عنوان فرصتی ناگزیر برای جامعۀ معماری ایران در مقیاسی کلان 
تلقی شود که فرصت‌های خُرد را با خود به همراه دارد. امری که با 
تحقق آن در جامعه، تمام مزایای مستتر در مفهوم کارآفرینی در 

معماری امروز نیز به‌عنوان بستر، ظهور و بروز می‌یابد. 
پرسش اصلی پژوهش حاضر این است که مفهوم کارآفرینی معماری 
فرصت‌مبنا چیست و دارای چه ساختار و سازوکاری است؟ و مدل 
کارآفرینی معماری امروز ایران بر مبنای فرصت‌های کارآفرینی آن از 
چه اجزائی تشکیل شده و شامل چه فرصت‌هایی می‌شود؟ در این 
پژوهش به‌منظور پاسخ‌دهی بر این پرسش‌ها ضمن طرح تعاریف 
)عام( کارآفرینی همچنین بررسی ضرورت و سازوکار شکل‌گیری 
فرایند کارآفرینی )فرصت‌مبنا(، مراحل شکل‌گیری مفهوم کارآفرینی 

معماری مطرح شده و مدل اولیه و اجزاء تحقق آن ارائه می‌شود. 

پیشینۀ پژوهش
و  موضوع  ضرورت  علی‌رغم  معماری،  و  کارآفرینی  حوزۀ  در 
ماهیت رشتۀ معماری، مطالعات علمی اندکی به‌خصوص در مورد 
مشخص‌کردن ابعاد، مؤلفه‌ها و سازوکار آن انجام شده است و اندک 
مطالعات انجام‌شده در این حوزه بدون بررسی عمیق مبانی نظری این 
مفهوم، توصیفی بر مفهوم دانشگاه کارآفرین به‌عنوان دانشگاه نسل 
سوم و زیربنای شکل‌گیری آن است.  اسماعیلی و همکاران )1401( 
در مقالۀ علمی -تخصصی خود با عنوان »بررسی شاخص‌های مؤثر بر 
آموزش نوین معماری در دانشگاه‌های نسل سوم به روش دلفی. مورد 
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مطالعه: دانشکدۀ معماری و شهرسازی دانشگاه سوره«، ضمن بررسی 
ساختار و رویکردهای نسل‌های مختلف دانشگاهی به معرفی دانشگاه 
نسل سوم )دانشگاه کارآفرین( و ویژگی‌های آن شامل: مهارت‌آموزی، 
کارآفرینی، استقلال همه‌جانبه، تعامل دانشگاه با جامعه، خلاقیت 
و ایده‌پردازی و میزان تحقق آن در دانشگاه سوره می‌پردازند و 
این دانشگاه را فاقد ساختار کارآفرینی می‌دانند. آبی‌نما و همکاران 
)1401( نیز در مقاله‌‌ای »با عنوان شناسایی موانع اجتماعی، فردی و 
آموزشی پیش‌روی فارغ‌التحصیلان معماری جهت ایفای نقش مؤثر 
در جامعه«، سعی در شناخت موانع تأثیرگذار بر عدم ایفای نقش 
مؤثر از طرف فارغ‌‌التحصیلان معماری در جامعه دارند و در این میان 
عدم‌توجه به کارآفرینی، شامل نبود روحیۀ کارآفرینی و خوداشتغالی 
در میان فارغ‌‌التحصیلان و فقدان الگوی مناسب برای کسب‌وکار 
حرفه‌‌ای را دخیل می‌داند که خود نشان از نبود توجه کافی بر مفهوم 
کارآفرینی معماری در آموزش معماری و جامعه معماری و لزوم 
توجه و تأکید بر این مفهوم دارد. در منابع غیر ایرانی می‌توان به 
کتاب »کارآفرینی معماری؛ معمار به مثابه کارآفرین: تبدیل ایده‌ها به 
واقعیت«، نوشتۀ بری‌لوند )Berglund, 2019(، اشاره کرد. نویسنده 
در این کتاب به این مسئله می‌‌پردازد که کارآفرینی چگونه به تحقق 
ایده‌های معماری از طریق تغییر دیدگاه‌ها، نگرش‌ها و ارزش‌های نو 
کمک می‌‌کند. همچنین در فصل یازدهم از کتاب »ذهن و دست: 
سخنی درخصوص معماری و جهان ساخته‌شده«، تألیف مورای و 
روان )Murray & Ruan, 2019( که توسط اسکات هاوکن7 با عنوان 
»متخصص و کارآفرین: معماری و شهرهای نئولیبرال« نگاشته 
شده است، ضمن مبهم دانستن مفهوم کارآفرینی در معماری 
و عدم‌پرداختن به آن در دانشگاه‌‌ها، کارآفرینی را از مهارت‌هایی 
می‌داند که دست‌‌یابی به آن از طریق مشارکت نزدیک با روند توسعۀ 
شهری در اقتصاد سیاسی پویا امکان‌‌پذیر است. از نظر وی کارآفرینی 
به‌ندرت در گفتمان معماری در مرکز توجه بوده است. رینهولدت 
)Reinholdt, 2015a, 2015b(، در کتاب دو جلدی خویش با عنوان 
»معمار و کارآفرینی«، از منظر معماری حرفه‌‌ای، به بیان تجربه‌‌های 
خود از ایجاد مشاغل جدید در حوزۀ معماری می‌‌پردازد. در این کتاب 
وی از استراتژی‌‌های جدیدی استفاده می‌‌کند تا مفهوم کارآفرینی 
)به معنی اشتغال( در این رشته را با تمرین معماری و طراحی 
داخلی ادغام کند. کریستو وزلو )Vosloo, 2017( در مقاله‌‌ای با عنوان 
»آموزش‌وپرورش کارآفرینانه برای معماران«، ضمن نقد شرایط 
دانشگاه‌‌های آفریقای جنوبی و عدم‌فهم مفهوم کارآفرینی معماری در 
دانشگاه‌‌ها، کنفرانس‌‌ها و حتی کتب منتشرشده در این رشته، معتقد 
است ناآشنایی معماران با این مقوله باعث ازبین‌رفتن ارزش و احترام 
آنها در جامعه شده است. وی معتقد است شرکت‌‌هایی که به‌عنوان 
نتیجۀ فرایند کارآفرینی آغاز به کار کرده‌اند شانس موفقیت بهتری 
در فعالیت حرفه‌‌ای داشته‌‌اند. وی در این مقاله به برخی از مدل‌‌های 
EET 8و چگونگی اعمال آنها در آموزش، پرورش و تربیت معمار 
کارآفرین پرداخته و جهت‌‌گیری کارآفرینانه ناشی از چنین آموزش 
و پرورشی )تربیتی( در تأسیس شرکت جدید معماری را بررسی 

کرده است. کریستو وزلو )Vosloo, 2015, 62( در مقاله‌‌ای دیگر با 
عنوان»شرکت‌های معماران آفریقای جنوبی چقدر ماندگار هستند«، 
با ارائه مطالعه کیفی و تجربی در مورد اقدامات و عملکردها، در 
مورد ۲۶ شرکت معماری ماندگار در آفریقای جنوبی، به بررسی 
تجربیات این شرکت‌‌ها اعم از ساختار گردش کار و راز ماندگاری 
و دلایل این ماندگاری می‌‌پردازد. در مقالۀ دیگری توسط ایلرسونی 
و همکاران )İlerisoy et al., 2021(، درخصوص »تأثیرات آموزش 
معماری بر قصد کارآفرینی«، با مطالعه شش دانشگاه ترکیه، با هدف 
اینکه آیا آموزش معماری نگرشی مثبت نسبت به کارآفرینی ایجاد 
می‌کند، همبستگی دوره‌‌های طراحی معماری، ساخت و فناوری 
را با اهداف آموزشی کارآفرینی، یعنی انگیزۀ یادگیری و نوآوری، 
نگرش پیشرو و خودکارآمدی در دانشجویان سال آخر معماری را 
از طریق روابط علی بین متغیرهای انتخابی بررسی کرده و معتقد 
است، که دوره‌‌های اصلی آموزش معماری بر نیات کارآفرینی تأثیر 
می‌گذارند. وزلوو در مقاله‌‌ »کارآفرینی برای زمان‌های نابسامان در 
حرفۀ معماری«، با رویکردی توصیفی، به ضرورت توجه به معماری 
متناسب با شرایط عدم‌قطعیت اقتصادی می‌‌پردازد و لزوم پرداخت 
مفهوم کارآفرینی معماری در آفریقای جنوبی را خاطر نشان می‌کند 

 .)Vosloo, 2022(
با بررسی پیشینه مطالعات انجام‌شده را می‌توان عمدتاً در دو زمینه 
- آموزش، دانشکده‌‌های معماری و - بازار کار، تجربیات حرفه‌‌ای 
دسته‌‌بندی کرد. به‌این ترتیب اغلب پژوهش‌‌ها بدون ‌‌پرداختن به 
ضرورت، ساختار و ابعاد شکل‌گیری مفهوم کارآفرینی معماری، به 
بررسی و نقد توصیفی فاصلۀ میان آموزش و بازارکار، شرایط آمادگی 
دانشجویان جهت ورود به بازار، فرصت‌های شغلی و توصیه‌‌های 
تجربی به معماران پرداخته‌‌اند. در این تحقیق به جهت مرتفع‌ساختن 
این خلاء با بررسی مفهوم کارآفرینی و ضرورت توجه به آن، ابعاد و 
سازوکار مفهوم کارآفرینی معماری و مدل شکل‌گیری آن با هدف 
ارتقاء رشتۀ معماری برای رفع مشکلات و چالش‌های معماری امروز 

ایران بررسی شده است. 

مبانی نظری
کارآفرینی از کلمۀ فرانسوی »Entreprendre« به معنی متعهدشدن، 
می‌شود  متعهد  کارآفرین  که  معنی  به‌این  می‌گیرد.  ریشه 
مخاطره‌‌های فعالیتی اقتصادی را سازماندهی کند. واژۀ کارآفرینی 
 »Pre« ،یعنی واردشدن »Enter« ،از سه جزء »Entrepreneur«
یعنی پیش و قبل و »Neur« به معنی هستۀ جسارت تشکیل شده 
است، هسته‌‌ای که منحصر به مسائل اقتصادی صِرف نیست )احمدپور 
داریانی، 1389، 4(. لغت‌‌نامۀ کمبریج نیز با تأکید بر کسب‌وکار و درک 
فرصت‌ها، آن را مهارتی در راه‌اندازی کسب‌وکارهای نوپا، با مشاهده و 
درک فرصت‌ها می‌داند )Cambridge Dictionary, 1995(. تعاریف 
کارآفرینی از گستردگی موضوع و نبود اجماع نظری جامع و مانع 
نشان دارد. برخی کارآفرینی را فرایندی در جهت تشکیل کسب‌وکار 
می‌دانند و محققین آن را نوعی ایجاد ذهنیت و مهارت معرفی 
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می‌‌کنند )Diandra & Azmy, 2020(، متخصصان روان‌‌شناختی به 
دنبال ویژگی‌‌های فرد کارآفرین و تعمیم آن به مفهوم کارآفرینی‌‌اند و 
برخی نیز آن را امری اقتصادی، برای کسب سود به شمار می‌آورند. 
مکللند در نگاهی جامع کارآفرینی را فراتر از شغل، نوعی شیوۀ 
زندگی می‌داند )آهنچیان و قرونه، 1398، 23(. محدودی از تعاریف 

کارآفرینی در جدول 1 ارائه شده است.
 در جمع‌‌بندی، کارآفرینی فرایند متعهدانه‌ای است که با پذیرش 
ریسک ایجاد کسب‌وکار همراه است. هدف از کارآفرینی ایجاد 
کسب‌وکار و شغل‌‌های جدید در روند توسعۀ اقتصادی جامعه از 
طریق درک فرصت‌ها است )Hessels & Naudé, 2019( که با 
ارتقاء ذهنیت افراد و استفاده از دانش و مهارت‌هایی نظیر مهارت‌های 
نرم و سخت مدیریتی و اقتصادی، در جهت حل مسائل، معضلات 
و چالش‌های جامعه در حوزه‌‌های مختلف انسانی مؤثر واقع می‌شود. 
این امر با فرایند شناسایی و ارزیابی فرصت‌ها در محیط، توسط فرد یا 
گروه کارآفرین، که دارای ویژگی‌‌های شخصیتی و مهارت‌های خاصی 
همچون فعال‌بودن، خلاقیت، روحیۀ ارتباطی، رهبری، شبکه‌‌سازی، 
 ،)Park, 2017( فرصت‌‌شناسی، آینده‌‌نگری و ریسک‌‌پذیری‌‌اند
آغاز می‌شود و نتایجی نظیر توسعۀ اقتصادی، ایجاد کسب‌وکار و 
نوآوری را به همراه دارد. توجه به مفهوم فرصت‌‌ و فرصت‌‌شناسی از 

الزامات فرایند کارآفرینی است، بنابراین ایدۀ کارآفرینی ارتقاء آگاهی، 
توانایی تفسیر اطلاعات، مهارت درک و شهامت استفاده از فرصت‌ها، 
خطرپذیری جهت خلق ایده‌‌ای نوآورانه، راه‌‌اندازی کسب‌وکار و 

.)Vesalainen, 2005( کسب سود و ارزش است
ابعاد کارآفرینی  •

ابعاد کارآفرینی مجموعه عواملی هستند که فرایند کارآفرینی 
را شکل داده و آن را تحت‌تأثیر قرار می‌‌دهند. به بیانی فرایند 
کارآفرینی و سازوکار آن تحت‌تأثیر این ابعاد ادامه می‌‌یابد که 
در دو ساختار درونی و بیرونی فرایند کارآفرینی و کسب‌وکار 
بررسی می‌شود. در ساختار درونی، ابعاد 1. اقتصادی، 2. مدیریتی، 
3. نوآوری )ibid., 2(، 4. فرد/گروه کارآفرین و 5. زمینۀ دانشی/ 
تخصصی مشخص هستند و در ساختار بیرونی، بعُد 6. محیط 
کارآفرینی )Davidsson, 2015(، شامل محیط و الزامات محیطی 
به‌عنوان بستر زمینه‌‌ساز شکل‌گیری فرایند کارآفرینی و کسب‌وکار 

دانشی/ تخصصی است )جدول 2(. 
 فرصت و شکل‌گیری کسب‌وکار  •

کارآفرینی، فرایندی مبتنی بر فرصت9 است به گونه‌ای که برخی از 
کارشناسان حوزه کارآفرینی معتقدند بدون شناخت و درک مفهوم 
فرصت، فرایند کارآفرینی و کسب‌وکار منتج از آن، رخ نمی‌‌دهد 

جدول 1. گزیده‌ای از تعاریف کارآفرینی. مأخذ: نگارندگان.

جدول2. ابعاد اصلی فرایند کارآفرینی و تعاریف آن. مأخذ: نگارندگان.
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 .)Diandra & Azmy, 2020( انسانی/مالی، بازاریابی، برندینگ

از عناصر استراتژیک برای ترویج سرمایه‌‌گذاری بر روی فناوری‌‌های جدید است )Kang, 2011( و کسب‌وکارها از این طریق با محیط وفق نوآوری
 .)Park, 2017( می‌‌یابند

قلب فرایند کارآفرینی که با پذیرش ریسک به مدیریت و ارتباط سایر ابعاد می‌‌پردازد )بارن و شین،1396(. و ویژگی‌‌های )رفتاری،روان‌‌شناسی( و کارآفرین
.)Lee, 2019( مهارت‌های فردی/گروهی کارآفرینی در کسب‌‌وکار را نمایان می‌‌کند

کارآفرینی مستقل و بین‌رشته‌‌ای بنِا به اقتضا و الزامات آن حوزۀ دانشی تعریف می‌شود )Croci, 2016(.دانشی،تخصصی

ساختار 
از مؤلفه‌های بیرونی مؤثر در موفقیت کارآفرینی است )Davidsson, 2015(. شامل سه بعُد مقررات )قانون و سیاست(، هنجارها )ارزش و فرهنگ( محیطبیرونی

 .)Zhou et al., 2022( است )و شناخت )اطلاعات محیطی
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از  ارائه‌شده  از تعاریف  )Wood & McKinley, 2018(. برخی 
مفهوم فرصت، آن را مجموعه‌‌ای از شرایط محیطی برای نیل به 
هدف کارآفرینی و خلق ارزش می‌دانند )سخدری، 1399، 239( 
و برخی نیز فرصت‌ها را به ساختاری چترگونه10 و گسترده تشبیه 
می‌‌کنند که طیفی از پویایی‌‌ها در جامعه، سرمایه‌‌گذاری‌‌ها و 
کارآفرینی ایجاد می‌‌کنند )Wood, 2017(. درخصوص انواع فرصت 
در فرایند کارآفرینی سه نوع نگرش وجود دارد. برخی معتقد به 
کشف11 فرصت‌های کارآفرینی هستند، در این حالت فرصت و 
کارآفرین به‌عنوان موجودیت‌های مجزا در کلیتی به هم پیوسته با 
هم مرتبط هستند )Grégoire & Shepherd, 2012(. در دیدگاهی 
دیگر مفهوم خلق12 فرصت مطرح است، از این دیدگاه فرصت‌ها 
ساختارهای اجتماعی‌‌اند که از طریق عاملیت کارآفرینی افراد به 
اجرا در می‌آیند. در دیدگاهی مؤخر، دیدگاه واسطی با عنوان 
»فعلیت‌سازی«13 مطرح می‌شود. در این دیدگاه فرصت‌ها به‌عنوان 
»تمایلات«14 خارج از آگاهی کارآفرین درنظر گرفته می‌شود، 
به‌این صورت که فرصت‌ها واقعی هستند، اما نمی‌توان آنها را به‌طور 
عینی اندازه‌گیری یا شناسایی کرد، زیرا به‌عنوان تقاضای نهفته در 
بازار هستند که تنها از طریق تخیل یا باور کارآفرین قابل دسترسی 
است )Ramoglou & Tsang, 2016(. در بررسی دیدگاه‌‌های 
فوق دو بعُد از ابعاد فرایند کارآفرینی اهمیت بیشتری می‌‌یابد. 
بعُد کارآفرین به‌عنوان کاشف، خلق‌کننده و به فعلیت درآورندۀ 
مفهوم فرصت و بعُد محیط به‌عنوان بستر و زمینه‌‌ساز شکل‌گیری 
فرایند کارآفرینی است. درخصوص اهمیت محیط به‌عنوان یکی 
از ابعاد فرایند کارآفرینی و زمینه‌ساز شکل‌گیری فرصت‌ها، برخی 
از محققین معتقدند که بسیاری فرصت‌های ارزشمند کارآفرینی 
ریشه در تغییرات بیرونی و زمینه‌‌ای )جامعه( داشته‌‌اند که همواره از 
نقص‌ها، مشکلات نهفته و چالش‌های پیش‌‌رو در جامعه و بازار )عام 
 Ramoglou ;1396 ،و تخصصی( نشأت می‌گیرند )بارن و شین
Tsang, 2016 &(. به‌این منظور کارآفرین بایستی از آگاهی و 
درایتی درخور، به‌عنوان»دانش پیشین«15 برخوردار باشد. دانش 
پیشین، نوعی از آگاهی و اشرافیت از جامعه و محیط است که از 
تجربه، آموزش، آگاهی فرد کارآفرین نسبت به شرایط، تحولات و 
 .)Ardichvili et al., 2003( اتفاقات رخ داده در بازار نشأت می‌گیرد
بنابراین کشف، خلق و به فعلیت‌درآوردن فرصت، می‌تواند فرایند 
آگاهانۀ کشف و شناسایی مشکلات، نقص‌ها و چالش‌های جامعه 
‌‌باشد. پس از شناخت و ارزیابی فرصت‌ها، کارآفرین به پردازش 
و ارزیابی دیگر بار ایده‌های فرصت‌مبنا اقدام می‌کند. رابطۀ میان 
فرصت و ایده، رابطه‌‌ای تعاملی و پاسخی بر نیاز‌‌ها و چالش‌ها به 
شیوه‌‌ای متفاوت‌‌تر از قبل است )Zhou et al., 2022(. ماحصل 
این فرایند شکل‌گیری کسب‌وکار و تحقق مزایا و منافع کارآفرینی 
جهت پاسخگویی به برخی از مشکلات و چالش‌ها است. در مدل 
پایۀ ارائه‌شده در تصویر 1، اجزاء اصلی این فرایند در سه مرحلۀ 

رفت‌و‌برگشتی مشخص شده است.

مزایا، نتایج و پیامدهای کارآفرینی   •
مفهوم کارآفرینی همواره با سه واژۀ تغییر، تحول و توسعه همراه 
است. تغییری برای نیل به توسعه )پایدار( و ایجاد تحول جهت 
دستیابی به هدف، که در مفاهیمی نظیر رشد، ارتقا و توانمندسازی 
جامعه نمایان می‌شود )Venkataraman, 2004(. در این راستا 
کسب‌وکاری  شکل‌گیری  موجب  هدف  اولین  در  کارآفرینی 
جدید برای تولید محصول، خدمات، اندیشه و ارتقاء ذهنیت افراد 
به‌منظور دستیابی به ارزش‌های جامعه شده و پیامدهایی نظیر 
تولید ثروت و رفاه، فقرزدایی، توسعۀ اقتصادی، گسترش فناوری، 
تفکر نوآور و ایجاد شغل و اشتغال )به‌خصوص در میان قشر دانش 
 .)Adusei, 2016( را به همراه خواهد داشت )آموخته و متخصص
در نتیجه شکل‌گیری ذهنیت کارآفرینانه و ترویج خلاقیت و 
نوآوری، ایده‌های تجاری و ساختارهای اقتصادی - اجتماعی نو 
نیز گسترش می‌‌یابند در نتیجه این فرایند پاسخی به چالش‌ها و 
مشکلات جامعه از مباحث اقتصادی، اجتماعی تا زیست‌محیطی 
و آلودگی‌‌های معاصر در جهت تصحیح نقص‌های موجود است 
)Dean & Dean & McMullen, 2007(. بنابراین کارآفرینی با 
نتایج، مزایا و پیامدهایی در ابعاد اقتصادی، نوآوری و فناوری، 
اجتماعی، فرهنگی، آموزشی و تربیتی، زیست‌محیطی و توسعۀ 

دانش تخصصی، همراه است )جدول3(. 

روش پژوهش 
و  معماری  کارآفرینی  مفهوم  شناخت  برای  پژوهش  این  در 
ترسیم مدل سازوکار آن، نخست مبانی نظری مفهوم کارآفرینی 
فرصت‌مبنا که کارآفرینی را  به‌عنوان ذهنیتی نشأت‌گرفته از 
فرصت‌های ناشی از مشکلات و چالش‌های جامعه می‌داند، بررسی 
شد. در ادامه و به‌منظور تعمیم این مفاهیم به حوزۀ معماری و 
بررسی مدل سازوکار مفهوم کارآفرینی معماری )فرصت‌مبنا(، 
فرصت‌های این حوزه مطالعه شد. به‌این منظور ابعاد اصلی و کلان 
مشکلات و چالش‌های پیش‌‌روی معماری امروز ایران به‌عنوان 
فرصت‌های زمینه‌‌ساز ظهور مفهوم کارآفرینی معماری در ایران، 

تصویر 1. ساختارمدل پایۀ فرایند کارآفرینی فرصت‌مبنا.  مأخذ: نگارندگان.
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شناسایی شدند. زیرا آشنایی با مشکلات و چالش‌های معماری 
امروز ایران، برای معماران دانش پیشینی است در جهت خلق فرصت 
و فرصتی برای تحقق کارآفرینی در معماری و رفع مشکلات این 

حوزه است. 
این تحقیق از لحاظ هدف کاربردی-توسعه‌ای و از نظر رویکرد، 
پژوهشی آمیخته است که با ترکیب عوامل دو روش کیفی و کمی 
انجام می‌شود. نحوۀ گردآوری داده‌ها از نوع اکتشافی بوده که در دو 

گام اصلی و مراحل مختلف زیرمجموعۀ آن، انجام شده است: 
به جهت شناسایی  تحقیق،  این  در  معماری:  اول، حوزۀ  گام 
فرصت‌های کارآفرینی معماری به بررسی مشکلات و چالش‌های 
معماری امروز ایران و استخراج ابعاد کلان و مؤلفه‌های آن، از 
روش فراترکیب استفاده شده است. روش فرا‌‌ترکیب که متکی بر 
رویکرد کیفی است،‌‌ به معنی کنارهم گذاردن مطالعات پیشین 
از روابط موردنظر به همراه تفسیری واحد  نبوده و چارچوبی 
و نو از مطالعه‌‌های انجام‌شده برای بیان یافته‌هایی جامع را ارائه 
می‌‌دهد )شورت، 1398( .در این پژوهش مطابق تصویر 2، از روش 
فراترکیب هفت مرحله‌‌ای سندلوسکی و باروسو استفاده شده است 

 .)Sandelowski & Barroso, 2007(
در مرحلۀ اول از این هفت مرحله، به تنظیم سؤالات مرتبط با 
روش فراترکیب در حوزۀ مشکلات و چالش‌های معماری )به‌عنوان 
فرصت‌های شکل‌گیری کارآفرینی معماری( پرداخته می‌شود. این 

سؤالات به شرح جدول 4 طرح شد.
مرحلۀ دوم، به جستجوی منابع مربوط با موضوع سؤالات مطرح‌شده 
اختصاص داشته و به مرور سیستماتیک متون، مقالات و اسناد 
پرداخته می‌شود. برای این کار کلیدواژه‌‌های مرتبط با موضوع توسط 

محقق استخراج می‌شوند. به‌این منظور و در راستای پاسخ به سؤالات 
مطرح‌شده در روش فراترکیب این تحقیق، کلیدواژه‌‌های همچون: 
معماری ایران، معماری معاصر ایران، مشکلات معماری ایران، معضلات 
معماری، چالش‌های پیش‌‌روی معماری، بحران معماری ایران، معماری 
امروز ایران، حرفۀ معماری، کسب‌وکار معماری، آیندۀ معماری )ایران(، 
زمینۀ معماری، معماری ایرانی و تغییر، مهندسی معماری، دانشکده‌‌های 
معماری، ضعف‌‌های معماری ایران، در پایگاه‌‌های معتبر داخلی )به 
زبان فارسی( مانند پرتال جامع علوم انسانی، بانک اطلاعات نشریات 
 ،)SID( پایگاه اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی ،)Magiran( کشور
 )Normagas(جویشگر فارسی علم نت، پایگاه مجلات تخصصی نور
و سایت گوگل جستجو شد و به‌دلیل ضرورت توجه دقیق به این 
مرحله در برخی از نشریات بلند سابقۀ حوزۀ معماری مانند نشریۀ 
هنرهای زیبا-معماری و شهرسازی، باغ‌نظر، آرمان‌‌شهر، هویت شهر، 
صُفه، نقش‌جهان، بررسی جداگانه‌ای نیز انجام شد. همچنین ارجاعات 
مقاله‌‌ها با هدف تعیین مقاله‌‌های معتبر و مرتبط جستجو شدند و تعداد 
487 مقالۀ غیرتکراری یافت شد. مرحلۀ سوم، دربارۀ تعیین سازوکار، 
معیارها و ملاک‌‌های انتخاب مقالات مرتبط است، در این تحقیق 
نیز مطابق مراحل ذکرشده، معیارهایی تنظیم شد )جدول 5(. چون 
روش فراترکیب با داده‌های کیفی سر و کار دارد، لذا پژوهش‌‌های 
کیفی مناسب )شامل مصاحبه، مشاهده، مرور نظام‌‌مند، مقالات کمی 
با نتایج کیفی ( در چهار بخش )عنوان، چکیده، محتوا و کیفیت روش 
پژوهش( مطابق الگوریتم تصویر 3، ارزیابی و در نهایت 59 مقاله برای 

بررسی نهایی انتخاب شدند.
و  و دسته‌‌بندی‌شده  بازخوانی  مقالات منتخب  مرحلۀ چهارم، 
چک‌لیستی از مقالات، شامل اطلاعات کتاب‌‌شناسی مربوط به مقاله 

جدول 3. کارآفرینی، مزایا و نتایج. مأخذ: نگارندگان.

.Sandelowsk & Barroso, 2007 :تصویر 2. مراحل پیاده‌سازی روش هفت مرحله‌ای فراترکیب، مأخذ

جدول 4. سؤال‌های تحقیق روش فراترکیب، مأخذ: نگارندگان.

کارآفرینی، مزایا و نتایج

-  توسعه و رونق اقتصادی و اجتماعی جامعه، تولید ثروت و رفاه. 
- گسترش و توسعۀ فناوری. 

-  تفکر خلاق، نو و نوآور.
- ایجاد کسب‌وکار نوپا، شغل و فرصت‌های شغلی و استقلال مالی.

- تولید محصول، خدمات، شکل‌گیری ایدۀ تجاری نو و افزایش توان رقابتی و پویایی در xجامعه.
- مقابله با فقر و فقرزدایی )به‌خصوص در میان قشر دانش‌آموخته و تحصیل‌کرده(.
- دستیابی به عدالت اجتماعی و توسعۀ اقتصادی، فرهنگی، زیست‌محیطی پایدار.

- اقتصادی
- اجتماعی - فرهنگی
- آموزشی، تربیتی
- نوآوری، فناوری
- زیست‌محیطی

- توسعۀ دانش تخصصی

نتایج  و مزایا
)پیامدها(

سؤالات پژوهش

معماری امروز ایران از دید متخصصین این حوزه با چه مشکلات و چالش‌های روبرو است؟
مشکلات و چالش‌های معماری امروز ایران شامل چه ابعادی است؟ 
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)شامل کد مقاله، عنوان، نام خانوادگی نویسنده، سال انتشار( و نیز ابعاد 
و شاخص‌‌های سنجش تهیه می‌شود.

مرحلۀ پنجم، مرحلۀ تجزیه و تحلیل مطالعات و ترکیب یافته‌های 
کیفی است. در این مرحله نتایج از طریق فرایند کدگذاری استخراج و 
سپس دسته‌‌بندی می‌شوند. در این حالت محقق داده‌های خُرد را در 
قالب مفاهیم گرد هم می‌آورد و دسته‌‌بندی می‌کند )فلیک، 1401(. 
یافته‌های این مرحله در جهت دست‌‌یابی به عناصر مدل و ترسیم آن 
است. در این پژوهش برای تمامی یافته‌ها در قالب کلیدواژه یا جملات 
مؤثر، کدی درنظر گرفته شد و سپس با درنظر‌گرفتن مشابهت‌‌ها 
و همسویی‌‌ کد‌‌ها، آنها در قالب مفاهیم مشابه برای استخراج ابعاد 
کلی مشکلات و چالش‌های معماری امروز ایران، دسته‌‌بندی شدند. 
چیدمان ترتیب یافته‌ها )ردیف 11-1( در این جدول به صورت 
تصادفی است )جدول 6(. مرحلۀ ششم و هفتم بر کنترل کیفیت و ارائۀ 

یافته‌ها متمرکز است.
جدول 6. کدگذاری، ابعاد و مؤلفه‌ها؛ مشکلات، نقص‌ها و چالش‌های معماری امروز ایران از روش فراترکیب. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 3. الگوریتم مراحل انتخاب مقاله نهایی. مأخذ: نگارندگان.

منابع مولفه‌‌ها ابعاد کد ردیف

گرجی مهلبانی )1389(، 
آصفی و ایمانی )1393(، 
معظمی )1394(، رئیسی 
)1395(، معظمی و حجت 
)1396(، اکرمی و دامیار 

)1396(، مهدوی‌‌نژاد و طالب 
هاشمی )1396(، مهاجر 

میلانی و عینی‌فر )1399(، 
رئیسی )1396(، زرافشان و 
همکاران )1400(، مختاری 
و همکاران )1400(، رئیسی 

)1400(، نعیمی طرئی 
)1400(، امینی آحور و 
همکاران )1401(، صالح 

آهنگری و همکاران )1402(،  
داریوش و همکاران )1400(، 

فردپور )1401(

هنجار و ارزش‌‌های جامعه، ساخت فرهنگ ایرانی 
اسلامی، سبک زندگی ایرانی اسلامی، جامعۀ 
ایرانی و معماری،  هویتمندی، حس تعلق،  

هویت معماری ایرانی،  معنی و حس تعلق، عقاید 
و اندیشه‌‌های فرهنگی، معماری بومی ایرانی، 

فرهنگ و ارزش‌‌های لیبرال اجتماعی -فرهنگی

- ارزش‌‌های ایرانی/اسلامی
- گرایش جهانی‌شدن

- انسجام هویتی
- معماری و ارزش‌‌های اجتماعی فرهنگی

- بحران‌‌های فرهنگی
- کثرت‌زدگی فرهنگی 

-گسست و گم‌گشتگی فرهنگی
-رویای جامعۀ ایرانی

- عدم‌تجانس و تناسب مبانی بینشی و ارزشی
-وجه فرهنگی-اجتماعی عامل بحران معماری ایران امروز

- نفوذ فرهنگی غرب لیبرال در نظام فرهنگی- اجتماعی ایران
-معنی معماری ایرانی

- رابطۀ معنی‌‌دار کیفیت طراحی با اجراء و هویت معماری
- معماری مبتنی بر سبک زندگی ایرانی اسلامی، - فرهنگ بومی و 

ارزش‌‌های آن
-مصرف‌‌گرایی تحت‌تأثیر نفوذ فرهنگ لیبرالیستی
- بحران فرهنگی و هویتی در معماری امروز ایران.

تعریف بعُد1

معماری تجلی ارزش‌‌ها در ماده است )حجت 
،1382(، که در ارتباط با انسان تحقق می‌‌یابد 
و به‌عنوان ساختی فرهنگی/اجتماعی، بازتاب 
ارزش‌‌های جامعۀ انسانی محسوب شده و 

محصول فرایند فرهنگی اجتماعی است. این بعُد 
شامل، اندیشه‌‌های ارزشی، هنجاری و فرهنگی 

جامعه )نظام و ساخت فرهنگ ایرانی( است.

آصفی و ایمانی )1391(، 
آصفی و ایمانی )1393(، 

ناری قمی و نقره‌کار )1395(، 
لطیفی اسکویی و همکاران 
)1399(، بهنوا و پورزرگر 

)1402(، طهموری و 
همکاران )1401(، فردپور 

.)1401(

فناوری جدید، نو بودن، فرصت و تهدید، 
ابداع، تحول ساختمان، مصالح ساختمانی 
جدید، اصالت، طرح نوین، روزآمد، فناوری، 

فناوری اطلاعات، ایده‌‌های جدید، ایدۀ نوآوری، 
چالش‌‌های آینده معماری ایران.

نوآوری فناوری

- بهره‌‌گیری از فناوری نوین به‌عنوان یکی از چالش‌‌های روز معماری 
ایران 

-چالش امروز به‌دلیل حضور مصالح نوین و همچنین توسعۀ 
فناوری‌‌های پیشرفته ایجاد شده که همزمان فرصت‌‌ها و تهدیدهای را 

پیش‌‌روی کشف، درک و بازخوانی معماری سنتی قرار داده است.
-پیشرفت تکنولوژی و تحول اندیشه‌‌ها از عوامل تحولات معماری ایران

- پیشنهاد دورۀ فناوری اطلاعات در آموزش معماری
-نوسازی و نوآوری، از عوامل اساسی تحولات معماری ایران است.
- خلق میراث ماندگار وابسته به سطح پیشرفت فناوری زمان 

- ابداعات و نوآوری فناوری از عوامل تأثیرگذار بر تغییرات معماری 
-ناهمگونی زبان مبانی نظری با فرایند‌‌های طراحی نوین باعث 

عقب‌ماندگی نظری و رشد فناوری محور به جای مبانی محور در 
معماری معاصر ایران 

- جریان معانی گذشته و نوین معماری از طریق تداوم اصالت با 
استفاده از مصالح نوین

2

تعریف بعُد

نوآوری همواره با مفهوم خلاقیت همراه بوده و 
یکی از ارکان اصلی فرایند شکل‌‌گیری معماری 
به معنی خلق و بهره‌‌برداری است. توجه به بعُد 
نوآوری و استفاده از فناوری‌‌های جدید نشان 
از پویایی، نشاط و به‌روز‌بودن در معماری دارد. 

معماری قلمروئی است که فناوری را در مسیری 
که با ماهیت خود قرابت دارد به کار می‌‌بندد 

)آصفی و ایمانی، 1391(.
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منابع مولفه‌‌ها ابعاد کد ردیف

حجت )1382(، علی 
‌‌محمدی )1386(، علائی 

)1389(، جمیری و 
همکاران )1389(، طاقی 

)1387(، حجت و آقالطیفی 
)1389(، گرجی مهلبانی 

)1389(، رستمی نجف‌‌آبادی 
و جهانبخش )1392(، 

شریفیان )1394(، تفضلی 
)1394(، صداقتی و حجت 

)1398(، لعل‌بخش و 
همکاران )1399(، سیمونی 
و عباسی )1399(، زرافشانی 
و همکاران )1400(، بیتی و 
همکاران )1400(، غریب‌‌پور 
و میرمحمدصادقی )1400(، 
گوران و همکاران )1400(.

آموزش و تربیت معمار،کیفیت سرفصل دروس، 
کیفیت آموزش، کیفیت تدریس، محتوای 

آموزشی، مشکلات آموزشی، طول دوره )زمان(، 
فرایند آموزش، مهارت در آموزش، دانش در 
آموزش، بینش در آموزش، اساتید و کادر 

آموزشی، معیارهای ارزیابی، دانشجویان، کیفیت 
و کمیت پذیرش، آینده‌‌نگری آموزش. آموزشی تربیتی

-مدرسۀ معماری و توجه به پرورش معمار
-رشد تعداد دانشجویان و دانش‌‌آموختگان رشتۀ مهندسی معماری و 

بروز مشکلات آموزش معماری
- وضعیت فارغ‌‌التحصیلان رشتۀ مهندسی معماری و نیازهای بازار کار، 

در حیطۀ دانشی مطلوب، مهارتی در حد نامطلوب و نگرشی نسبتاً 
مطلوب 

-کم‌توجهی به کیفیت آموزش و کوتاه‌کردن دورۀ آموزش و استفاده از 
کادر آموزشی کم‌تجربه و نبود امکانات آموزشی باعث کاهش کیفیت 

آموزش می‌‌شود.
- آموزش معماری امروز مناسب مواجهه با چالش‌‌های آینده نیست.
- آموزش صحیح مهندسان در ارتقاء کیفیت اجرائی معماری مؤثر 

است.
- عدم‌هماهنگی بین نظام آموزشی و بازار کار

- عدم‌آموزش هویت‌‌گرا و آموزش مهارت‌‌.

تعریف بعُد3

هدف بعُد آموزش/تربیتی در آن تربیت طراحان/
سازندگان حرفه‌‌ای، شایسته، خلاق، دارای 
قدرت نقد و اخلاق‌‌مدار است که به توسعۀ 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی کمک کند 

)Schreiber, 2010(. بنیان‌‌های آموزش در سه 
مولفۀ دانش، توانش )مهارت+ توانایی جنبی( 
و بینش )اخلاق + ارزش( است )صداقتی و 

حجت، 1398(.

گرجی مهلبانی )1389(، 
رهایی و قائم مقامی )1392(، 

،کاظمی )1396(،
بمانیان و ترابی )1398(، 
علیزاده و اصغری زمانی 
)1400(، رزاقیان )1401(

محیط‌زیست، توسعۀ پایدار، معماری پایدار 
زیست‌محیطی، طبیعت‌‌گرا، معماری سبز، 

صرفه‌‌جویی انرژی، مصرف انرژی ساختمان، 
فضای سبز، انرژی تجدیدپذیر، مشارکت 
مردمی، معماری پایدار، نخالۀ ساختمانی، 

بازیافت، معماری بومی.

ت محیطی
پایداری  زیس

- مشکلات زیست‌محیطی از اساسی‌‌ترین مشکلات شهرها و معماری 
امروز ایران هستند.

- بالابودن مصرف انرژی در فرایند شکل‌‌گیری معماری
- معماری بومی در پنج‌گونه رویکرد )مشارکت مردمی، ساخت طبیعت‌‌گرا، 

الگوگرای طبیعی، مطلق‌گرای طبیعی و کل‌نگری( مطرح است.
- معماری بومی معماری پایدار

- شکاف بهره‌‌وری انرژی در ساختمان در کشور انکار‌ناپذیر است.
- بیش از یک سوم انرژی در کشور در ساختمان مصرف می‌‌شود.

- مشکلات زیست‌‌محیطی توجه به بازیافت در معماری ایران را ضروری 
کرده است.

- نخاله‌‌های ساختمانی سهم بزرگی در مشکلات زیست‌محیطی ایران 
دارند.

- معماری بومی از انرژی‌‌های تجدیدپذیر استفاده می‌‌کرده است.

تعریف بعُد4

از مهمترين اهداف توسعۀ پايدار زیست‌محیطی، 
حفظ طبيعت و اصلاح نگاه به آن است، تجلی 

توسعۀ پايدار درحوزۀ محيط ساخته‌شده، معماری 
پايدار ناميده می‌‌شود. یکی از مشکلات معماری 
امروز ایران عدم‌توجه به معماری پايدار و مسائل 
زیست‌محيطی است)گرجی مهلبانی ،1389(.

اسمعیل‌‌پور و همکاران 
)1397(، علیلو و همکاران 

.)1400(

-نظارت بر اجرا، نظارت بر مهندسین ناظر، 
ناکارآمدی سیستم نظارتی. ت -نظارتی

مدیری

– نقص نظارت به وسیلۀ شهرداری یکی از عوامل وقوع تخلفات 
ساخت‌وساز است

- ناکارآمدی سیستم نظارت بر ساخت‌وسازهای مسکونی
- عدم‌نظارت بر اجرا درست و بهینۀ قوانین، مقررات و سیاست‌ها

تعریف بعُد5

مدیریت و نظارت بر روند اجرائی معماری و 
شهرسازی شامل ساختار مدیریتی بر اجراء قوانین 

و ضوابط معماری و شهرسازی است.

ظفرمندی و ایمانی )1394(، 
علیزاده و  اصغری زمانی 

)1400(، رئیسی )1400(، 
طهموری و همکاران )1401(.

 اقتصاد معماری، سوداگری، تجارت، خرید و 
فروش، معماری به‌عنوان کالای تجاری، درآمد 

محدود، رفاه، کیفیت زندگی،  حاشیه‌نشین، قدرت 
خرید،کمی‌شدن فضا،کاهش عمر مفید معماری.

اقتصادی

-مصرف‌‌گرایی جامعه
- سوداگری املاک و مستغلات

- کالایی‌شدن معماری و تبدیل آن به کالای تجاری
-اقتصاد معماری

- افزایش قیمت و  افزایش ارزش منطقه‌‌ای زمین و کاهش عمر مفید 
ساختمان.

- حاشیه‌نشینی، اختلاف طبقاتی، افزایش شدید قیمت زمین، 
کوچک‌شدن قطعات، عدم‌امکان اجرای بسیاری از اصول، تضعیف کیفیت 
در فضای زیست انسانی و کمی‌شدن فضا آوردۀ تغییرات اقتصادی است.

- ردپای تحولات اقتصادی و سیاسی دنیا بر اوج و افول معماری به‌عنوان 
میراث ملی و جهانی مشهود است.

6

تعریف بعُد

بعُد اقتصادی از چند جنبه مطرح است: - اقتصاد 
کلان کشور ایران، رکود اقتصادی، افت ارزش 

پول ملی، تحریم و تورم که تأثیر خود را با افزایش 
قیمت مصالح، افزایش هزینه ساخت و بهره‌برداری 
از معماری با کیفیت،کاهش کیفیت ساخت‌وساز، 
سوداگری و کالایی‌شدن معماری و واسطه‌گری، 
بر معماری گذارده است. همچنین افزایش ارزش 
منطقه‌ای زمین کاهش عمر مفید ساختمان را در 

پی دارد )علیزاده و اصغری زمانی، 1400(.

ادامۀ جدول 6.
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منابع مولفه‌‌ها ابعاد کد ردیف

حجت و آقالطیفی )1389(، 
آصفی و ایمانی )1393(، 

صالحی و همکاران )1394(، 
ناری قمی و همکاران 

)1398(، جاویدمهر و همکاران 
)1400(، موسویان و امین‌زاده 

گوهرریزی )1401(.

مخاطب معماری، کارفرما،  کاربر، آموزش 
مخاطب، عامل شخصیت در معماری، 

تجربه، انواع مخاطب، اثرپذیری مخاطب از 
رسانه، نیازهای مخاطب،  سلیقۀ مخاطب،  

نیازسنجی،  جهت‌‌دهی سلیقۀ مخاطب، آموزش 
عمومی،گسست میان مخاطب و معماری، ادراک 
مخاطب از معماری، تعامل مخاطب و معماری، 

آگاهی مخاطب

ب - کارفرما(
سرمایۀ انسانی )مخاط

-نقش مخاطب در شکل‌‌گیری معماری معاصر ایران، آشنایی مخاطبان با 
مفهوم معماری بسیار اندک و ناچیز است.

-ایجاد علاقه به معماری بر عهدۀ رسانه و متولیان آموزش عمومی است.
- معماری خوب زمانی شکل می‌‌گیرد که کارفرما خواهان معماری خوب 

باشد.
- از علل دور شدن معماری معاصر ایران از معماری بومی و سنتی 

خواست مخاطب است
- برای بیرون‌آمدن از وضعیت سرگشتگی، آموزش مخاطب لازم است.

- عامل شخصیت‌‌ها )معماران و مخاطبین( از عوامل اساسی در تحولات 
معماری معاصر ایران است.

-توجه به رابطۀ میان معمار، اثر و مخاطب به‌عنوان سه رکن معماری که 
علاوه‌بر شکل‌‌گیر معماری خوب موجب انسجام هویتی می‌‌شود.

- تجربۀ معماری، تعامل میان انسان )مخاطب( و قابلیت ویژگی‌‌های 
کالبدی مکان است.
- انتخاب مخاطبان

- مقاومت مخاطب در خصوص نوآوری و فناوری نو، رسانه بر تحولات 
کالبدی معماری مؤثر است.

7
تعریف بعُد

معماری ساختاری میان کالبد و انسان است،که 
چگونگی تعامل و تأثیر و تأثر آنها، تعریف معماری 
را ایجاد می‌‌کند )ناری قمی و نقره‌کار ،1395(، 
بعُد انسانی مخاطب)شناسی( نیز تعبیر می‌‌شود 
و کارشناسان از آن به‌عنوان مولد انسانی مسئلۀ 
معماری نیز یاد می‌‌کنند )Lawson, 2005(. که 
در تعامل با معماری، نقش‌‌هایی همچون کارفرما 
)مالک یا سرمایه‌‌گذار(، مخاطب )استفاده‌کننده یا 

مشاهده‌‌گر( را برعهده می‌‌گیرد.

جمیری و همکاران )1389(، 
شریفیان )1394(، علایی 
)1389(، طاقی )1387(، 

رستمی نجف‌‌آبادی و 
جهانبخش )1392(.

حرفۀ معماری،  اشتغال معماری، وضعیت 
دانش‌‌آموختگان معماری، نیازهای بازار کار 
معماری، بیکاری و شرایط نامناسب شغلی 

معماری، عدم‌مشارکت، آمادگی جهت ورود به 
بازار کار، سازوکار حرفه‌‌ای معماریمهارت حرفه‌‌ای 

دانش‌آموختگان.

حرفه‌‌ای

-وضعیت دانش‌‌آموختگان رشتۀ مهندسی معماری با توجه به نیازهای 
بازار کار در حیطۀ دانشی مطلوب، مهارتی در حد نامطلوب و نگرشی 

نسبتاً مطلوب است.
- بازار کار نامناسب باعث تمایل به ادامۀ تحصیل می‌‌شود

- جامعۀ امروز شاهد عدم‌هماهنگی بین نظام آموزشی و بازار کار است
-عدم‌مشارکت فعال معماران در اجرا، نظارت ساختمانی، اساتید دانشکدۀ 
معماری و دانشجویان معماری مهم‌‌ترین عامل این شکاف میان دانشکده 

و بازار کار را وجود افراد غیرحرفه‌‌ای در جامعۀ معماری می‌‌دانند.
- موضوعات طراحی دانشکده‌‌های معماری با کار حرفه‌‌ای، بازارکار فاصله 
دارد،- فاصله میان آموزش دانشگاهی و فعالیت حرفه‌‌ای در معماری و 

شهرسازی رو به رشد است
- بعُد مهارتی از اجزای اصلی برنامۀ درسی معماری، نادیده گرفته شده 

است.
-عدم‌تطابق بین انتظارات حرفه و بازار کار و اهداف آموزشی دارد.

8

تعریف بعُد

معماری در ارتباط مستقیم با شغل، حرفه و 
کسب‌وکار معمار، در جهت آبادانی تعریف می‌شود. 
در صحبت از معماری، منظور عمل، فعل و صفتی 
است که زیر مجموعه سه عنصر )اثر معماری(، 
)فعِل معماری( و )فرد معمار( قرار دارد )قیومی 

بیدهندی، 1390( که به‌عنوان حرفه‌‌ای خدماتی، 
وابسته به بازار و مخاطب معماری است )شریفیان 
،1394( معمار با رعایت الزامات حرفه‌‌ای نسبت به 

کسب مهارت در کسب‌وکار تلاش کند.

رستمی نجف‌‌آبادی و 
جهانبخش )1392(، معظمی 
)1394(، ظفرمندی و ایمانی 
)1394(، معظمی و حجت 

)1396(، مهدوی‌‌نژاد و طالب 
هاشمی )1396(.

کیفیت اجرا و ساختاری،کیفیت محیطی، کیفیت 
طراحی معماری و سازه ،کیفیت طراحی، کیفیت 
مصالح،  مهارت مهندسی، تکنیک مهندسی و 
اجراء، مهندسی و معماری، فن ساختمان، تنزل 

کیفیت معماری.

طراحی و فنی- مهندسی )اجراء(

-آموزش صحیح مهندسان در ارتقاء کیفیت اجرائی معماری مؤثر است.
-ارتقاء کیفیت طراحی و اجزاء موجب هویتمندی معماری می‌‌شود.

- جایگاه معماری به سرهم‌بندی سازی تقلیل یافته است.
- معماری ایرانی با غلبۀ کمیت بر کیفیت دچار دگرگونی می‌‌شود.

- تنزل کیفیت طراحی و اجراء از مشکلات امروز معماری ایران است.
-رابطۀ معنادار و مثبت میان کیفیت طراحی، اجراء و هویت وجود دارد.
- جامعۀ ایران با ورود انواع مصالح و تکنیک‌‌های ساخت جدید معماری 

همراه شده است.

تعریف بعُد9

فرایند معماری از طرح مسئله آغاز و به طراحی 
و رعایت الزامات فنی/مهندسی و اجرای پروژۀ 
طراحی‌شده منتهی می‌شود. حوزه‌‌های درگیر 

طراحی، فنی و مهندسی و اجراء در بعُد 
)طراحی، فنی و مهندسی واجراء( قرار می‌‌گیرد 

.)Lawson, 2005(

ادامۀ جدول 6.
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منابع مولفه‌‌ها ابعاد کد ردیف

حبیب و حسینی )1389(، 
کرباسی )1391(، پیربابایی و 

سلطان‌‌زاده )1394(، ظفرمندی 
و ایمانی )1394(، رئیسی 

)1395(، ناری قمی )1396(، 
رئیسی )1396(، صداقتی و 

حجت )1398(، مهاجرمیلانی 
و عینی‌‌فر )1399(، رئیسی 

)1400(، شاه حسینی 
)1401(، فرهنگدوست،  و 

همکاران )1401(، احمدی و 
همکاران )1400(، داریوش و 

همکاران )1400(.

اندیشۀ اسلام، آگاهی نظری،  مبانی نظری اسلامی، 
مبانی اندیشۀ اسلامی،  مبانی سکولاریسم،  بینش 
معماری، بنیان‌‌های نظری، نظریه‌پردازی،  تقلید 

سطحی، سبک التقاطی، غرب و شرق، اسلام، نهاد 
دین، معماری اسلامی، پست مدرن.

مبانی نظری

-معماری امروز ایران بدون آگاهی نظری و شناخت مفاهیم فکری جهانی،به 
تقلید سطحی می‌‌پردازد.

-عدم‌شکل‌‌گیری بنیان نظری مسنجم در ذهن معماران موجب برداشت 
سطحی، اعمال سلیقۀ شخصی، کثرت‌گرایی فکری و التقاط است.

- در داخل کشور منبع نظریه‌پردازی مستقل نداریم.
-ناهمگونی زبان مبانی نظری در معماری ایرانی اسلامی با فرایند‌‌های 
طراحی نوین باعث عقب‌ماندگی نظری و تا حدی رشد فناوری محور 

معماری ایرانی اسلامی به جای طراحی مبانی محور شده است.
-عدم‌تجانس و تناسب مبانی بینشی و ارزشی معماری و شهرسازی معاصر 

ایران با کنش‌‌های رایج، موجب بحران هویت شده است
- معضلات معماری معاصر ایران ریشه در نفوذ مبانی فکری و نظری 

سکولاریسم در نظام فرهنگی-اجتماعی معاصر دارد.

10

تعریف بعُد

مبانی نظری بنیان اندیشه‌‌ای منسجمی 
متشکل از مجموعه اندیشه‌‌ و نظرهایی است که 
ساختار فکری، نظری، اندیشه‌‌ای و چارچوب 

معرفت‌‌شناسی معماری را بازگو می‌‌کند. حبیب 
و حسینی )1389؛ فرهنگدوست و همکاران، 

1401(. این چارچوب فکری/نظری از اصلی‌‌ترین 
شاخصه‌‌های معماری است که ریشه در علوم 

انسانی، فلسفه، فرهنگ و اعتقادات داشته و نقش 
مهمی در تفکر، زبان و عمل معمار و معماری دارد.

کرباسی )1391(، ابویی و 
جعفری قوام‌آبادی )1393(، 

رئیسی )1395(، مهاجرمیلانی 
و عینی‌‌‌فر )1399(، علیلو و 
همکاران )1400(، طهموری 
و همکاران )1401(، رزاقیان 
)1401(، گوران و همکاران 

.)1401(

ضوابط، مقررات الزام‌‌آور ،  سیاست‌‌گذاری، 
محدود‌کننده،  مقررات معماری و شهرسازی 

اسلامی، قوانین بر مبنای فرهنگ اسلامی ایرانی، 
ضوابط و دستورالعمل معماری، چارچوب قوانین، 

مدیریت اجرا قوانین و سیاست‌‌ها ت‌‌گذاری
قانون، ضوابط و سیاس

-در قانون‌‌گذاری و تعیین قوانین فراگیر معماری اغلب یا قانون مادری در 
دست نیست یا از مبانی قابل‌اعتمادی بر نخواسته و ضمانت اجرائی ندارد.
- عدم‌اهتمام سیاست گذاران عرصۀ معماری و شهرسازی به ارزش های 

معماری اسلامی ایرانی
- ضوابط، مبنای شکل‌‌گیری مبتنی بر فرهنگ ایرانی اسلامی ندارد.

- عدم‌وجود برنامه و ضوابط جامع درخصوص مشکلات جهت هماهنگی 
میان ارگان‌‌ها از عوامل عدم‌دسترسی به شهر هویتمند است.

- الگوی تقلیدی تعیین سرانه و کاربری طرح‌‌های جامع و تفصیلی که با 
غفلت از فرهنگ اسلامی و سبک زندگی ایرانی بوده بر معماری و زندگی 

ساکنین تأثیرگذارده است.
-در صورتی‌که ضوابط و مقررات معماری و شهرسازی از فرهنگ اسلامی 
باشند، در شکل‌‌گیری ساختار فضایی محلۀ جامعۀ مسلمان مؤثر هستند.
- تدوین قوانین متعدد و مصوبات الزام‌‌آور، منجر به وظیفۀ عملیاتی نشده 

است. 

11

تعریف بعُد

قانون و سیاست)گذاری( در نظام معماری، یکی 
از حلقه‌‌های تأثیرگذار در شکل‌‌گیری معماری 

به‌‌حساب می‌‌آید، که از تدوین و نظارت بر معیارها 
و ضوابط اجرایی و رهنمودها و توصیه‌‌ها در نوسان 
است، قوانین و ضوابط از محدودکنندگان مسئلۀ 
طراحی است )Lawson, 2005(. ضوابط معادل 

دستورالعمل، قوانین و مقرراتی است که با پرداختن 
بر سه موضوع فرم، عملکرد و توسعۀ شهری، 

مبنایی برای تصمیم‌‌گیری در مورد ابعاد مرتبط با 
.)Talen, 2012 ( محیط ساخته شده هستند

دلفی فازی  •
در گام دوم، با هدف اعتبارسنجی و وزن‌‌دهی ابعاد و مؤلفه‌های 
استخراج‌شده از روش فراترکیب و تأیید ابعاد مشکلات و  چالش‌های 
مستخرج از مقالات یافت شده، از تکنیک دلفی فازی و اجماع نظری 

خبرگان حوزۀ معماری و شهرسازی استفاده شده است. 
پرسش‌‌نامه‌‌ای در اختیار 39 نفر از خبرگان و کارشناسان حوزۀ 
معماری، شهرسازی، مهندسین فعال در نظام مهندسی ساختمان، 
مهندسین مشاور معماری و شهرسازی، دفاتر فنی، شهرداری، 
میراث فرهنگی و اساتید دانشکدۀ معماری و شهرسازی، به‌عنوان 
خبرگان پانل دلفی فازی قرار گرفت. نحوۀ انتخاب اعضای پانل 
نیز با درنظر‌گرفتن سابقۀ کار، میزان تحصیلات، تجربه در حوزۀ 
معماری )آموزش، طراحی و اجراء(، و افراد دارای سابقه در ارگان‌ها 
و سازمان‌های دولتی مربوط به معماری و شهرسازی بوده است. 

ویژگی‌‌های جمعیت‌‌شناختی اعضای پانل به شرح جدول 7 است.
در روش دلفی فازی ضمن یکپارچه‌کردن نظرات خبرگان، بعُد احتمالی 

 .)Kuo & Chen, 2008( و عدم‌قطعیت نظرات نیز مدنظر است
در این تحقیق از اعداد مثلثی استفاده شده است. که به‌صورت 
)M=l،m،u( نمایش داده می‌شود که در آن کمینۀ مقدار عدد فازی

M  و m محتمل‌‌ترین مقدار عدد فازی است و )l( کران پایین و 
)u( کران بالا محسوب می‌شود. تابع عضویت عدد فازی مثلثی به 
فرمول 1 )تابع عضویت عدد فازی مثلثی( است )همان(. دلفی فازی 

.)Cheng & Lim, 2002( در هفت مرحله انجام شده است

ادامۀ جدول 6.

فرمول 1.

مرحلۀ 1. گردآوری نظرات خبرگان در دور اول، پرسشنامه‌‌ای از 
ابعاد کلان و مؤلفه‌های مشکلات و چالش‌های معماری امروز ایران 
مستخرج از روش فراترکیب تهیه شد. در این پرسشنامه کاربست 
مفهوم کارآفرینی معماری در حل مشکلات و چالش‌های ارائه‌شده 

مطرح شد. 
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مرحلۀ 2. از خبرگان خواسته شد با متغییر زبانی طیف  هفت گزینه‌‌ای 
لیکرت میزان اهمیت هر کدام از ابعاد مؤلفه‌ها را مشخص کنند، 
تبدیل متغیرهای زبانی به اعداد فازی مثلثی، مطابق جدول 8 است 
که به نظر هر کدام از خبرگان اعداد فازی مثلثی داده شد و مجموعه 

اعداد فازی برای هر خبره با استفاده از فرمول 2 استخراج شد. 

مرحلۀ سوم: میانگین مجموعه‌‌ها           از تمامی         مجموعه‌‌ها از 
طریق فرمول 3 محاسبه شد.

مرحلۀ چهارم. در دور دوم دلفی فازی، با بررسی میزان توافق مطابق 
نظر خبرگان، تغییرات در پرسش‌‌نامه اعمال و مجدداً پرسش‌‌نامه 
ارسال شد و درخواست شد با مطالعۀ پاسخ‌‌ها نظرات و قضاوت‌‌های 
خود را بررسی کنند. پس از عودت پرسش‌‌نامه‌‌ها نظرات خبرگان با 
استفاده از فرمول 4 در قالب اعداد فازی مثلثی بررسی شد. در این 

مرحله میانگین نظرات خبرگان با استفاده از فرمول 5 محاسبه شد.

تعیین  و  رتبه‌‌بندی  به‌منظور  فازی‌‌زدایی،  پنجم.  مرحلۀ 
تبدیل  قطعی  عدد  به  فازی  اعداد  بعُد  هر  اهمیت  سطح 
می‌شوند)Manakandan et al., 2017, 228(، به‌این منظور از روش 

مرکز ثقل استفاده ‌‌شده است )فرمول 6(.

به‌منظور رد یا قبول ابعاد، مفهومی به نام شدت آستانه، به‌عنوان 
معیاری برای غربالگری درنظر گرفته می‌شود. شدت آستانۀ این 
پژوهش 0/7 است )حبیبی و همکاران،37،1393(، به‌این صورت که 
اگر میانگین فازی‌زدایی )عدد قطعی( نظر خبرگان بالاتر از 0/7  باشد 
آن بعُد و شاخص مورد توافق و قبول واقع شده و در غیر این صورت 
رد می‌شود. نتایج نشانگر این است که تمامی ابعاد نمرۀ بالای 0/7 را 
کسب کردند )جدول 9(. محاسبۀ اختلاف نظر خبرگان، این میزان از 
فرمول 7 محاسبه شد، تکرار مراحل دلفی با رسیدن میزان اختلاف 

نظر خبرگان به حد آستانه )0/1(، خیلی کم، متوقف شد.
جدول 7. ویژگی‌های اعضای پانل دلفی. مأخذ: نگارندگان.

.Bouzon et al, 2016 :جدول 8. متغییر زبانی و اعداد فازی. مأخذ

فرمول 3.

فرمول 4.

فرمول 7.

فرمول 5.

فرمول 6.

فرمول 2.

فراوانیسنفراوانیسابقه‌‌کار)سال(فراوانیشغلفراوانیتحصیل﻿اتفراوانیجنسیت

3511-101645-15 سال18هیأت علمی دانشگاه13کارشناسی‌ارشد23مرد

16زن
کارشناس )ارشد( معماری شاغل در 6دانشجوی دکتری

4518-151455 تا 20 سال8سازمان دولتی

10بالای 955بالای 20 سال13مهندس معماری ) طراحی، اجرا(20دکتری

متغییر زبانی و اعداد فازی مثلثی، طیف لیکرت هفت گزینه‌‌ای

اهمیت خیلی زیاداهمیت زیادمتوسط تا اهمیت زیادمتوسطکم اهمیت تا متوسطکم اهمیتخیلی کم اهمیت

(0،0،0/1)(0،0/1،0/2)(0/1،0/2،0/5)(0/1،0/5،0/7)(0/5،0/7،0/9)(0/7،0/9،1)(0/9،1،1)

روایی و پایایی. روایی پرسش‌‌نامه در این پژوهش با نظر خبرگان تأیید 
شد و با استفاده از محاسبۀ ضریب آلفای کرونباخ کل پرسشنامه )از 
طریق نرم افزار SPSS.27(، عدد 0/947 به‌دست آمد که نشان پایایی 

قوی پرسش‌‌نامه است.

ارائۀ یافته )دلفی فازی(
به‌منظور اعتبارسنجی و رتبه‌‌بندی )وزن‌‌دهی( به ابعاد و مؤلفه‌های 
مشکلات و چالش‌های پیش‌‌روی معماری امروز ایران، به‌عنوان 
بستر شکل‌گیری فرصت‌های کارآفرینی معماری، مستخرج از روش 

فراترکیب از روش دلفی فازی استفاده شده است. 
مطابق جدول 9 و با توجه به نمرات فازی و فازی‌‌زدایی‌شده، مشخص 
است که خبرگان این پژوهش تمامی ابعاد کلان و مؤلفه‌های مستخرج 
از روش فراترکیب را به‌عنوان مشکلات و چالش‌های معماری 
قبول دارند که در آن بعُد اجتماعی- فرهنگی، مدیریتی- نظارتی 
و بعُد اقتصادی ابعاد کلانی هستند که معماری امروز ایران در آنها 
بیشترین مشکلات و چالش‌ها را داشته و بعُد مبانی نظری و پایداری 

زیست‌محیطی حائز کمترین هستند. 
نکتۀ مهم اینکه خبرگان این پژوهش مشکلات و چالش‌های یافته‌شده 
از طریق روش فراترکیب را به‌عنوان فرصت‌هایی جهت کارآفرینی 
معماری مورد تأیید قرار داده‌‌اند. در پاسخ به سؤال تأثیر توجه 
به کارآفرینی معماری، در رفع مشکلات معماری امروز ایران )ابعاد 
یازده‌‌گانه( به‌عنوان فرصت‌های کارآفرینی معماری، تمام ابعاد یازده‌‌گانه 
فوق به‌عنوان بستر مؤثر در شکل‌گیری کارآفرینی معماری، مورد توافق 
پانل خبرگان بوده است )جدول 10(. از این دیدگاه توجه به ابعاد 
اقتصادی، حرفه‌‌ای و سرمایۀ انسانی بیشترین فرصت‌های کارآفرینی 
معماری را ایجاد کرده و ابعاد قانون و سیاست‌‌گذاری و مدیریتی-

نظارتی کمترین را شامل می‌شوند. قبول این ابعاد و مؤلفه‌های مربوط 
به آن توسط خبرگان این پژوهش، به‌عنوان مشکلات و چالش‌هایی 
است که می‌تواند بستر شکل‌گیری فرصت‌های کسب‌وکار در معماری 
را فراهم ‌‌آورد و حاکی از آن است که ذات وجود مفهوم کارآفرینی 

معماری نقطۀ اجماع و توافق میان خبرگان نیز است.
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فازیزدایی)قطعی( میانگین فازی ابعاد کلان مشکلات و چالش‌های پیش روی معماری امروز ایران رتبه‌بندی

قبول 0/873 0/74 0/90 0/98 بعُد اجتماعی - فرهنگی 1

قبول 0/870 0/75 0/89 0/97 بعُد مدیریتی -نظارتی )ارگان‌ها و سازمان‌های نظارت بر فرایند معماری( 2

قبول 0/863 0/73 0/89 0/97 بعُد اقتصادی 3
قبول 0/843 0/70 0/87 0/96 بعُد آموزشی - تربیتی 4

قبول 0/827 0/68 0/85 0/95 بعُد سرمایۀ انسانی )مخاطب - کارفرما( 5

قبول 0/810 0/66 0/83 0/94 بعُد حرفه‌ای  )جنبه‌های اشتغال حرفۀ معماری( 6

قبول 0/807 0/66 0/83 0/93 بعُد قانون و سیاست‌گذاری 7

قبول 0/800 0/64 0/82 0/94 بعُد طراحی، فنی - مهندسی و اجراء 8

قبول 0/750 0/59 0/77 0/89 بعُد نوآوری و فناوری 9

قبول 0/747 0/58 0/77 0/89 بعُد پایداری زیست‌محیطی 10

قبول 0710 0/55 0/72 0/86 بعُد مبانی نظری )اندیشه و مبانی فکری معماری( 11

جدول 9. رتبه‌بندی )وزن‌دهی( ابعاد کلان مشکلات و چالش‌های پیش روی معماری امروز ایران، روش دلفی فازی، مأخذ: نگارندگان.

جدول 10. رتبه‌بندی کارآفرینی معماری و فرصت‌های کارآفرینی )مشکلات و چالش‌های معماری ایران(، روش دلفی فازی. مأخذ: نگارندگان.

فازیزدایی)قطعی( میانگین فازی کارآفرینی معماری و فرصت‌های کارآفرینی )مشکلات و چالش‌های معماری ایران( رتبه‌بندی

قبول 0/832 0/71 0/85 0/94 بعُد اقتصادی 1

قبول 0/827 0/71 0/84 0/93 بعُد حرفه‌ای )جنبه‌های اشتغال حرفه معماری( 2

قبول 0/809 0/68 0/82 0/92 بعُد سرمایۀ انسانی )مخاطب - کارفرما( 3

قبول 0/802 0/64 0/83 0/94 بعُد آموزشی - تربیتی 4

قبول 0/801 0/71 0/79 0/90 بعُد نوآوری و فنآوری 5

قبول 0/777 0/61 0/80 0/92 بعُد اجتماعی - فرهنگی 6

قبول 0/775 0/68 0/75 0/89 بعُد طراحی، فنی - مهندسی و اجرا 7

قبول 0/773 0/67 0/76 0/89 بعُد پایداری زیست‌محیطی 8

قبول 0/768 0/63 0/77 0/90 بعُد مبانی نظری )اندیشه و مبانی فکری معماری( 9

قبول 0/763 0/63 0/78 0/88 بعُد قانون و سیاست‌گذاری 10

قبول 0/756 0/59 0/77 0/90 بعُد مدیریتی - نظارتی )ارگان‌ها و سازمان‌های نظارت بر فرایند معماری( 11

به‌عنوان مشکلات و چالش‌هایی است که می‌تواند بستر شکل‌گیری 
فرصت‌های کسب‌وکار در معماری را فراهم ‌‌آورد و حاکی از آن است 
که ذات وجود مفهوم کارآفرینی معماری نقطۀ اجماع و توافق میان 

خبرگان نیز است.

بحث و نتیجه‌گیری 
فرایند کارآفرینی معماری به مانند هر فعالیت کارآفرینی فرصت‌مبنا 
مطابق تصویر 1 این پژوهش، در سه مرحله و با ضرورت توجه به 
)کشف، خلق و به فعلیت‌رساندن( فرصت‌ها و بهره‌برداری از آنها برای 
شکل‌گیری کسب‌وکار و در نهایت رسیدن به مزایا، نتایج و خلق 
ارزش‌هایی جهت رفع مشکلات و چالش‌های اولیه آغاز می‌شود. در 
این تحقیق به‌منظور ارائۀ مدلی از فرایند کارآفرینی معماری در ابتدا 

اقدام به شناخت فرصت‌های کارآفرینی معماری امروز ایران شد  و 
ابعاد یازده‌‌گانۀ کلان این مشکلات و چالش‌ها به‌عنوان عناصر زمینه‌‌ساز 
فرصت‌های کارآفرینی معماری از طریق روش فراترکیب مطالعات این 
حوزه استخراج شدند. در ادامه این ابعاد برای صحت‌سنجی به روش 
دلفی فازی به تأیید خبرگان و متخصصین نیز رسید. بدیهی است که 
هر کدام از ابعاد کلان از زیرمجموعه‌‌های متفاوت و متنوعی نیز تشکیل 
شده‌اند که به‌دلیل گستردگی آنها در این مقاله بدان پرداخته نشده 
است. نکتۀ مهم اینکه بررسی هر کدام از موارد مطرح‌شده می‌تواند 
منجر به کشف و خلق فرصت‌های متعدد و جدید کارآفرینی در حوزۀ 
معماری نیز شد )تصویر 4، مرحلۀ 1، بخش فرصت، ضرورت، مشکلات 
و چالش‌های امروز معماری ایران(. فرصت‌های یادشده بسترهای 
شکل‌گیری کسب‌وکارهای فراوان معماری را برای رفع نقایص 
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تصویر 4.  مدل فرایند کارآفرینی معماری فرصت‌مبنا، )براساس مشکلات و چالش‌های پیش روی معماری امروز ایران(. مأخذ: نگارندگان.

و مشکلات در زمان‌ها و دوره‌‌های مختلف فراهم می‌آورد و باعث 
شکل‌گیری نوعی از آگاهی و آمادگی ذهنی در معماران برای مواجهه با 

چالش‌های جدید پیش‌‌روی جامعۀ معماری نیز می‌شود.
بخش 2 از این مدل، به بررسی فرایند و ابعاد کارآفرینی معماری پس 
از کشف و خلق فرصت و نحوۀ ایجاد کسب‌وکارهای نشأت‌گرفته از 
فرصت‌های یادشده می‌‌پردازد. این امر با رویکردی کارآفرینانه نیازمند 
فرایندی حاصل تعامل معماری و کارآفرینی است. معمار کارآفرین 
با استفاده از ذهنیت آگاه کارآفرینی و با اشرافیت به مشکلات و 
چالش‌های حوزۀ معماری به‌عنوان بستر زمینه‌ساز کارآفرینی و با 
استفاده از دانش، مهارت‌ها و ابزارهای متناسب کارآفرینی کسب‌وکاری 
را شکل می‌‌دهد. به‌این ترتیب مفهوم کارآفرینی در دو سطح، سطح 
اول، ذهنیت کارآفرینی در جهت نیازسنجی و شناخت فرصت‌های 
موجود در جامعۀ معماری و سطح دوم، استفاده از مهارت‌ها و ابزارهای 
کارآفرینی، در شکل‌گیری کسب‌وکار معماری و تداوم آن مورد توجه 
قرار می‌گیرد. هم‌چنان‌که در جدول 2 این تحقیق نیز مطرح شد چنین 
کسب‌وکاری همچون سایر فعالیت‌‌های کارآفرینی دارای ابعاد اقتصادی، 
مدیریتی، نوآوری، فردی، زمینۀ دانشی - تخصصی و محیطی نیز 
خواهد بود. این فرایند علاوه‌بر ابعاد فوق نیازمند مهارت‌های مرتبط با 
فن‌‌آورهای تخصصی، فناوری اطلاعات، انفورماتیک، حقوق، بازاریابی 

و سایر مهارت‌ها از رشته‌‌های مختلف نیز است )تصویر 4، مرحلۀ 2(. 
به‌گونه‌ای که در این مسیر بنا به ضرورت از تخصص‌‌های مختلف نیز 
استفاده می‌شود. بنابراین فرایند کارآفرینی معماری جنبۀ گسترده‌‌تری 
از دانش معماری و کارآفرینی در تعامل با سایر تخصص‌‌ها را نیز شامل 

می‌شود.
مطابق مدل مطرح‌شده در این پژوهش با شکل‌گیری فرایند کارآفرینی 
معماری، تمام مزایا و منافع کارآفرینی )جدول 3( در حوزۀ معماری 
به‌عنوان ضرورت معاصر بروز و ظهور می‌‌یابد که می‌توان در درجۀ اول، 
به رفع مشکلات اشتغال و ایجاد رفاه )برای جامعۀ معماری(، همچنین 
توسعۀ پایدار در ابعاد مختلف و خلق و حفظ ارزش‌های جامعۀ معماری 
اشاره کرد. چنین مزایا و نتایجی در فرایندی بازگشتی تلاشی در 
جهت پوشش برخی از مشکلات و چالش‌های پیش‌‌روی جامعۀ 
معماری است. در نتیجه از طریق ایجاد و شکل‌گیری کسب‌وکار، 
اهدافی مشترک میان کارآفرینی و معماری در جهت رفع مشکلات و 
چالش‌های این حوزه حاصل می‌شود )تصویر 4، مرحله3، بخش اهداف 

اولیه، ایجاد کسب‌وکار حوزۀ معماری )مزایا، منافع و نتایج((. 
در پاسخ به سؤالات این پژوهش می‌توان بیان کرد که کارآفرینی 
معماری دیدگاهی میان‌رشته‌‌ای با تلفیقی از کارآفرینی در بستر 
معماری است، که در آن از ذهنیت، دانش و مهارت‌های کارآفرینی 
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)به‌عنوان ابزار( برای شکل‌گیری ایدۀ جدید در حوزۀ معماری و 
شکل‌گیری کسب‌وکاری نوپا در شرایط عدم‌قطعیت جامعه استفاده 
می‌شود. تصویر 4، مدل اولیه از فرایند کارآفرینی معماری فرصت‌مبنا 
در جامعۀ معماری امروز ایران است که با مشخص‌کردن ساختار و 
سازوکار شکل‌گیری فرایند کارآفرینی معماری و ابعاد و اجزاء مختلف 
دخیل در آن، نحوۀ تعامل این ابعاد با یکدیگر را نمایان می‌‌سازد و 
نتایج و آورده‌‌های این فرایند را بیان می‌‌کند. در فرایند این تحقیق و 
روش مورداستفاده در آن علاوه‌بر  تأکیدی دوباره بر ضرورت توجه به 
مسائل و چالش‌های روز و آیندۀ معماری )از دیدگاه متخصصین( در 
هماهنگی با تغییرات جهان معاصر ، سازوکار شکل‌گیری کارآفرینی 
معماری، با ارائۀ تصویر 4 بررسی شد. امری که لزوم آشنایی معماران 
با مفهوم کاربردی کارآفرینی معماری و گنجانده‌شدن این مفهوم در 
سرفصل‌‌های آموزش معماری به‌منظور آشنایی ساختارمند دانشجویان 
و متولیان این حوزه را آشکار ساخته و مقدمه‌‌ای بر پژوهش‌‌های آینده 

درجهت استخراج جزئیات آن در معماری امروز ایران است. 

پی‌نوشت‌ها
 Entrepreneurship .1

The Danish Foundation for Entrepreneurship .2
Opportunity-based Entrepreneurship .3

Active .4
Passive .5
Gutma .6

  Scott Hawken .7
 Entrepreneurial Education and Training .8

 Oppourtunity .9
Umbrella Construction .10

/Discovery .11
Creation .12

Actualizatio .13 
Propensitie .14

.Prior knowledge .15

فهرست منابع
ابویی، رضا و جعفری قوام‌آبادی، نسیم. )1393(. نما، سیمای بافت تاریخی و منظر   •

فضای عمومی در قوانین ملی، ضوابط و مقررات محلی و وظایف مدیریت شهری. 
https://doi.org/10.30475/isau.2015.61990 .1-16 ،)8( ،معماری و شهرسازی ایران

الگوها.   • نظریات،  تعاریف،  کارآفرینی:   .)1389( محمود.  داریانی،  احمدپور 
جاجرمی.

احمدی، محمد؛ انصاری، مجتبی و بمانیان، محمدرضا. )1400(. داده‌کاوی   •
هندسی و گرامر شکلی رابطۀ ساختار فضایی مسکن و سبک زندگی اسلامی 
ایرانی. نقش جهان - مطالعات نظری و فناوری‌های نوین معماری و شهرسازی، 

http://bsnt.modares.ac.ir/article-2-47403-fa.html .14-1 ،)۱(۱۱
اسماعیلی، مرتضی؛ مهدوی، مرجان و عبدالمحمدی، محیا. )1401(. بررسی   •

شاخص‌های مؤثر بر آموزش نوین معماری در دانشگاه‌های نسل سوم به روش دلفی 
)مورد مطالعه: دانشکدۀ معماری و شهرسازی دانشگاه سوره(. رهپویۀ معماری و 

https://doi.org/10.22034/rau.2022.561472.1006 .23-34،)2(1 ،شهرسازی
اسمعیل‌پور، نجما؛ هروی، زهرا و حیدری هامانه، الهام. )1398(. بررسی   •

علل وقوع تخلفات ساختمانی در شهرهای ایران با تأکید بر نقش شهرداری 
)مطالعه موردی: محدودۀ منطقۀ 3 شهر یزد(. مطالعات شهری، 8)31(، 30-

 https://doi.org/10.34785/J011.2019.225 .17
اکرمی، غلامرضا و دامیار، سجاد. )1396(. رویکردی نو به معماری بومی   •

در رابطۀ ساختاری آن با معماری پایدار. هنرهای زیبا: معماری و شهرسازی، 
 https://doi.org/10.22059/jfaup.2017.62263 .40-29 ،)1(22

لیدا. )1401(. مطالعۀ   • بلیلان اصل،  امینی آحور؛ سعید، طوفان، سحر و 
پدیدارشناسانۀ بحران هویت فرهنگی در معماری ابنیۀ مذهبی شهر تهران بعد از 
انقلاب اسلامی با تأکید بر روند شهرنشینی در ایران. راهبرد اجتماعی فرهنگی، 

https://doi.org/10.22034/scs.2022.147600 .164-130 ،)1(11
شناسایی   •  .)1401( سیروس.  باور،  و  محسن  کاملی،  آرش؛  آبی‌نما، 

معماری  فارغ‌التحصیلان  پیش‌روی  آموزشی  و  فردی  اجتماعی،  موانع 
 .44-33  ،)3(16 شهر،  هویت  جامعه.  در  مؤثر  نقش  ایفای  جهت 

 https://doi.org/10.30495/hoviatshahr.2022.18025
آصفی، مازیار و ایمانی، الناز. )1391(. ارزیابی چالش‌های فناوری‌های نوین   •

در معماری و تعامل آن با ارزش‌های معماری اسلامی ایران. باغ نظر، 9)21(، 
https://www.bagh-sj.com/article_1700.html .21-34

آصفی، مازیار و ایمانی، الناز. )1393(. ریشه‌یابی و شناخت عوامل دگرگون‌ساز   •
روح معماری گذشته ایران در گذر زمان، اصالت گذشته، تازگی اکنون. هویت 

 https://sanad.iau.ir/Journal/hoviatshahr/Article/795445 .63-76 ،)19(8 ٍشهر
آهنچیان، محمدرضا و قرونه، داود. )1398(. کارآفرینی آموزشی. سمت.  •
بارن، رابرت و شین، اسکات. )1396(. کارآفرینی: دیدگاه فرایندی )ترجمۀ   •

محمدرضا زالی و رضوان ولایتی شکوهی(. دانشگاه تهران.
بمانیان محمدرضا و ترابی، مهسا سادات. )1398(. بازشناسی ریشه‌های   •

اعتقادی مسئله بازیافت در معماری ایرانی اسلامی؛ با رویکرد مبتنی بر نظریۀ داده 
بنیاد. نقش جهان - مطالعات نظری و فناوری‌های نوین معماری و شهرسازی، ۹ 

http://bsnt.modares.ac.ir/article-2-35337-fa.html .۱۷۵-۱۶۷ ،)۳(
بهنوا بابک و پورزرگر محمدرضا. )1402(. واکاوی نقش فناوری‌های نوین   •

بر ساختار کالبدی ساختمان‌های منتخب معماری معاصر ایران ۱۴۰۰-۱۳۶۰. 
نقش جهان - مطالعات نظری و فناوری‌های نوین معماری و شهرسازی، ۱۳)۱(، 

http://bsnt.modares.ac.ir/article-2-63875-fa.html .۴۷-30
بیتی، حامد؛ قره‌بگلو، مینو و نظرزاده عنصرودی، ائلناز. )1400(. میزان   •

اساس  بر   )5 معماری  )طرح  مسکن  آموزش  مصوب  برنامۀ  کارآمدی 
بررسی  معماری-  رشتۀ  فارغ‌التحصیلان  از  حرفه‌ای  جامعۀ  انتظارات 
نامۀ معماری و شهرسازی، 14)33(،  تبریز.  موردی: جامعۀ حرفه‌ای شهر 

 https://doi.org/10.30480/aup.2021.3316.1697 .127-143
پیربابایی، محمد تقی و سلطان‌زاده، محمد. )1394(. مقدمه‌ای بر صورت‌بندی   •

میدان معماری معاصر ایران براساس »نظریۀ میدان« بوردیو.  هنرهای زیبا: معماری 
https://doi.org/10.22059/jfaup.2015.56719 .73-84 ،)2(20 ،و شهرسازی

تفضلی، زهره. )1394(. فهم معماری به منزلۀ یک رشتۀ دانشگاهی   •
 .5-26  ،)4(25 صفه،  پرسش‌ها.  و  فرض‌ها  امکان‌ها،  و  مقتضیات 

https://soffeh.sbu.ac.ir/article_100267.html?lang=fa

جاویدمهر، ملیحه؛ اقبالی، سید رحمان و ذوالفقارزاده، حسن. )1400(. تأثیر   •
انتخاب‌های مخاطبان بر تحولات کالبدی معماری معاصر ایران تحت فضای 

رسانه‌ای. رسانه، 16)1(، 1-27. 
جمیری، وحیده؛ حاتمی، جواد؛ فتحی آذر، اسکندر و پاکدل فرد، محمدرضا.   •

)1389(. بررسی میزان انطباق برنامۀ درسی رشتۀ کارشناسی مهندسی معماری با 
نیازهای بازار کار در ایران. مطالعات برنامۀ درسی آموزش عالی، 1)2(، 133-111.
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معاصر   • معماری  از  تحلیلی   .)1389( اکرم.  حسینی،  و  فرح  حبیب، 
 .29-38  ،)6(4 شهر،  هویت  جهانی‌شدن.  پدیدۀ  با  رویارویی  در  ایران 

https://journals.srbiau.ac.ir/article_1120.html
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